Procedat e thalamo suo,  
pudoris aula regia,  
geminae gigas substantiae  
alacris ut currat viam<sup>55</sup>.

Anche nell'Inno per l'Epifania (Ambrogio tratta delle tematiche del battesimo, della visita dei Magi e delle nozze di Cana), troviamo l'espressione mariana «stella partum Virginis / caelo micans signaverit»<sup>56</sup>.

Degni di nota per il nostro argomento sono poi tre prefazi risalenti alla primitiva redazione ambrosiana del sec. V, contenuti nel *Sacramentario Bergomense*<sup>57</sup>. L'antico prefazio di Natale ci dà la misura della memoria di Maria nel giorno celebrativo della nascita di Cristo:

<sup>55</sup> *SAEMO* 22, 46-51; *Liturgia Horarum* 1, 272.

<sup>56</sup> *SAEMO* 22, 52-53.

<sup>57</sup> Cf A. PAREDI, *I prefazi ambrosiani. Contributo alla storia della liturgia latina* = Pubblicazioni dell'Università del Sacro Cuore. Serie quarta. Scienze filologiche 25, Milano 1937, 117-120 e 281-298; A.M. TRIACCA, *I prefazi ambrosiani del ciclo "de tempore" secondo il "Sacramentario Bergomense"*. Avviamento ad uno studio critico-teologico, Roma 1970, 58-61 e 102.

«V.D. Per xpm dominum nostrum. Quem beata Maria sine detrimento virginitatis et sine virili actione mater et virgo concepit intacta. Et non est eius conceptio sine virginitatis inventa pudore. Ut quod audivit ab angelo crederet; et quod crediderat indubitanter acciperet. Nec in ea honor exterminatus est integritatis, ut mater sempiternae diceretur castitatis. O beatum et sacrosanctum Mariae virginis uterum, quae sola meruit inter mulieres suis visceribus mundi portare dominum. Ad nostram quoque salutem aeternam edidit xpm. Gaudeat itaque universus orbis, quia ex membris virginalibus egressus est Deus. Congratuletur innumerabilis multitudo angelorum exercitus, cum quibus gloriam tuam canimus sine fine dicentes»<sup>58</sup>.

Dagli antichi prefazi della Domenica VI di Avvento è possibile cogliere il tenore mariano che la caratterizzava<sup>59</sup>:

«V.D. aequum et salutare nos *beatae semper virginis Mariae sollemnia* celebrare, quae parvo utero Dominum caeli portavit, et Redemptorem mundi angelo praenuntiante Verbum carne mortali edidit Salvatorem, quem castis concepit visceribus, clausa ingrediens et clausa reliquens»; «V.D. Aequum et salutare, nos tibi Domine Deus omnipotens gratias agere et cum tuae invocatione virtutis, *beatae Mariae virginis festa* celebrare. De cuius ventre fructus effloruit, qui panis angelici munere nos replevit. Quod Eva voravit in crimine, Maria restituit in salute. Distat opus serpentis et virginis. Inde fusa sunt venena discriminis, hinc egressa mysteria Salvatoris»<sup>60</sup>.